



ENERGITILSYNET

Resultater og Udfordringer 2017

1. maj 2018
Ret & Administration

Sammenfatning

Energitilsynet gør status i rapporten ”Resultater og Udfordringer 2017”

SEKRETARIATET FOR
ENERGITILSYNET

Energitilsynet udgiver årligt en rapport med status for Energitilsynets regulering. Rapporten ”Resultater & Udfordringer” foreligger nu i en 2017-udgave og har blandt andet dette indhold:

Carl Jacobsens Vej 35
2500 Valby

Tlf. 4171 5400
post@energitilsynet.dk
www.energitilsynet.dk

Forord

Energitilsynet formand Uffe Bundgaard-Jørgensen skriver blandt andet i forordet:

”Energitilsynet står nu overfor at skulle overdrage stafetten til det kommende Forsyningstilsyn. Gennem de mange år Energitilsynet har virket, er der udviklet både en tradition og respekt for vores uafhængighed fra både politisk og fra sektorens side. Det vil være vigtigt, at denne tradition og respekt bæres videre overfor den kommende direktør for Forsyningstilsynet, således at direktøren, ud over den lovfæstede uafhængighed, også i praksis får klare rammer for at agere tilstrækkeligt uafhængigt. Erfaringen har vist, at der er behov for en regulator, der uafhængigt af politiske og sektormæssige interesser afvejer hensyn til samfund, virksomheder og kunder på et sagligt grundlag.”

Prisudvikling på el, naturgas og fjernvarme

I forhold til 2016 var udviklingen i de gennemsnitlige forbrugerpriser på el, naturgas og fjernvarme følgende: Elprisen faldt med 2,5 pct., naturgasprisen steg med 7,2 pct. og fjernvarmeprisen steg med 0,5 pct. Forbrugerpriserne generelt steg med 1,2 pct. i 2017 i forhold til 2016.

Energitilsynets effektivitetskrav til elnetvirksomhederne

Den økonomiske regulering af og effektivitetskravene til elnetvirksomhederne er i en overgangsfase. Folketinget vedtog i juni 2017 en ændring til elforsyningsloven, der omfatter overgang til en ny økonomisk regulering af netvirksomhederne.

Status for Energitilsynets regulering under den hidtil gældende regulering fra 2008 til 2017 er, at netvirksomhederne i perioden 2008 til 2017 har fået reduceret deres maksimale tilladte opkrævningsmuligheder hos kunderne med ca. 900 mio. kr. som et permanent reduktionskrav. Derudover har Energitilsynet pålagt netvirksomhe-

derne effektivitetskrav på i alt ca. 40 mio. kr. i perioden fra 2009 til 2018 som følge af manglende kvalitet i leverancen af el til kunderne. Dette effektivitetskrav udmøntes alene som en et-årig – og dermed midlertidig - reduktion i opkrævningsmulighederne.

Energitilsynets effektivitetskrav til gasnetselskaberne

Energitilsynet har i 2017 sænket loftet over de maksimalt tilladte opkrævningsmuligheder i de tre største netvirksomheder, der distribuerer naturgas til kunderne. Energitilsynet har i 2017 for fjerde gang fastlagt et loft over de indtægter, selskaberne maksimalt kan opkræve hos kunderne. Det er fjerde gang, at Energitilsynet udmønter effektivitetskrav til netselskaberne. Den nye afgørelse drejer sig om perioden fra 2018 til 2021, hvor det samlede loft over indtægterne i de tre selskaber er reduceret med 20 mio. kr. Dermed har Energitilsynet i alt pålagt netselskaberne et effektivitetskrav på 198 mio. kr. fra 2006 til 2021.

Skærpet tilsyn med energispareordningen

Net- og distributionsvirksomhederne på el-, gas- og fjernvarmeområdet har en forpligtelse til at få kunderne til at spare på energien. Energitilsynet har i 2017 fået en ny opgave med at føre tilsyn med virksomhedernes omkostninger til energisparearbejdet. Den nye tilsynsopgave har ført til, at Energitilsynet har oprettet et nyt center, Center for Energibesparelser. Centeret blev etableret i august 2017. Energitilsynets arbejde med at udmønte tilsynsopgaven på energispareområdet har passeret to milepæle. I december 2017 besluttede Energitilsynet at udvælge et repræsentativt udsnit af net- og distributionsvirksomheder for at kontrollere, om virksomhedernes energispareaftaler har været indgået på markedsvilkår fra 2012 til 2017.

Den anden milepæl var i februar 2018, hvor Energitilsynet i et administrationsgrundlag lagde linien for tilsynet med virksomhedernes omkostninger og aftaler på energispareområdet. Administrationsgrundlaget er den administrative ramme for Energitilsynets tilsyn på området.

Ny dansk-polsk gasforbindelse i støbeskeen

En ny gasforbindelse, Baltic Pipe, der skal forbinde det norske, danske og polske gassystem, er på tegnebrættet. Energitilsynet er involveret på myndighedssiden og har truffet flere afgørelser af betydning for projektet. Danske Energinet og polske Gaz-System ventes at tage endelig stilling til projektet i løbet af 2018.

Overblik over væsentlige afgørelser

Resultater og Udfordringer indeholder desuden omtale af en række væsentlige afgørelser, som Energitilsynet har truffet i 2017. Energitilsynet har truffet lige knapt 800 afgørelser i 2017.